
 

 

 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และรปูแบบการรายงานข้อมูลของกองทนุเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
ตามกฎกระทรวงก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบตัิตามความตกลงระหวา่งประเทศ 

เกี่ยวกบัภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
   

 
อาศัยอ านาจตามความในข้อ ๑๐ (๑) (ข) และข้อ ๑๐ (๒) (จ) แห่งกฎกระทรวง

ก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดให้กองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพด าเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และ
รูปแบบการรายงานข้อมูลของกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ กองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ หมายความว่า 
  (๑) กองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพที่มีผู้เข้าร่วมในวงกว้างซึ่งเป็นกองทุนท่ีจัดตั้งขึ้น

เพ่ือให้ผลประโยชน์จากการเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือเสียชีวิต หรือหลายอย่างประกอบกัน  
แก่ผู้รับผลประโยชน์ที่เป็นหรือเคยเป็นลูกจ้าง หรือบุคคลที่ลูกจ้างดังกล่าวระบุให้ได้รับผลประโยชน์
ของนายจ้างรายเดียวหรือหลายรายเพื่อตอบแทนการท างาน  

  (๒) กองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพที่มีผู้เข้าร่วมในวงแคบซึ่งเป็นกองทุนท่ีจัดตั้งขึ้น
เพ่ือให้ผลประโยชน์จากการเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือเสียชีวิต หรือหลายอย่างประกอบกัน  
แก่ผู้รับผลประโยชน์ที่เป็นหรือเคยเป็นลูกจ้าง หรือบุคคลที่ลูกจ้างดังกล่าวระบุให้ได้รับผลประโยชน์
ของนายจ้างรายเดียวหรือหลายรายเพื่อตอบแทนการท างาน 

ข้อ ๒ ข้อมูลทีก่องทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพต้องรายงานมายังอธิบดีกรมสรรพากร ได้แก่ 
    (๑) ข้อมูลเกี่ยวกับกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
      (ก) เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
      (ข) ค าน าหน้าชื่อกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
      (ค) ชื่อกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
    (๒) ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทที่มีหน้าที่จัดการกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
      (ก) เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรบริษัทที่มีหน้าที่จัดการกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 

 
/ (ข) ค าน า ... 
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      (ข) ค าน าหน้าชื่อบริษัทที่มีหน้าที่จัดการกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
      (ค) ชื่อบริษัทที่มีหน้าที่จัดการกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
    (๓) ข้อมูลเกี่ยวกับนายจ้าง 
      (ก) เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรนายจ้าง  
      (ข) ค าน าหน้าชื่อนายจ้าง  
      (ค) ชื่อนายจ้าง 
    (๔) ข้อมูลเกี่ยวกับลูกจ้าง 
      (ก) เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรลูกจ้าง  
      (ข) ค าน าหน้าชื่อลูกจ้าง 
      (ค) ชื่อลูกจ้าง 
      (ง) ชื่อสกุลลูกจ้าง 
    (๕) ข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่าเงินสะสมและเงินสมทบที่ลูกจ้างและนายจ้างน าส่งทั้งปีปฏิทิน 
      (ก) จ านวนเงินที่นายจ้างจ่ายสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
      (ข) จ านวนเงินที่ลูกจ้างจ่ายสะสมเข้ากองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 
      (ค) ปีพุทธศักราชที่จ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ 

ข้อ ๓ ให้กองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพเก็บรวบรวมข้อมูลตามข้อ ๒ ตั้งแต่วันที่  ๑ 
มกราคม ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคมของทุกปี และรายงานต่อกรมสรรพากรภายในวันที่ ๓๑ มกราคมของ 
ปีถัดจากปีที่เก็บรวบรวมข้อมลู โดยให้จัดท าเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามรูปแบบและน าส่งตามวธิกีาร
ที่ก าหนดบนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร www.rd.go.th ทั้งนี้ ข้อมูลดังกล่าวท่ีกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ
รายงานมายังอธิบดีกรมสรรพากรต้องเป็นภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษตามที่ได้จัดเก็บไว้ในฐานข้อมูล
ของกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพ และต้องระบุสกุลเงินเป็นเงินบาท 

การรายงานข้อมูลของกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่งให้ถือว่าส าเร็จ  
เมื่อกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพนั้นได้รับการแจ้งข้อความจากระบบของกรมสรรพากรในการยืนยันว่า 
การรายงานข้อมูลดังกล่าวส าเร็จแล้ว  

ข้อ ๔ กองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพอาจแต่งตั้งตัวแทนซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยในการรวบรวมและรายงานข้อมูลของกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพต่อกรมสรรพากร
ตามประกาศนี้ก็ได้ ทั้งนี้ การแต่งตั้งตัวแทนดังกล่าวให้จัดท าเป็นเอกสารหลักฐานโดยให้ตัวแทนนั้นส่ง
หลักฐานการแต่งตั้งตัวแทนให้กรมสรรพากรตามวิธีการที่ก าหนดบนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร 
www.rd.go.th  
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ข้อ ๕ เมื่อกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพได้รวบรวมและรายงานข้อมูลถูกต้องครบถ้วน

ภายในก าหนดเวลาตามข้อ ๓ ให้ถือว่ากองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพได้มีการรายงานข้อมูลไปยัง
กรมสรรพากรตามข้อ ๑๐ (๑) (ข) และข้อ ๑๐ (๒) (จ) แห่งกฎกระทรวงก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูล
เพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ ส าหรับปีที่กองทุน 
เพื่อการเลี้ยงชีพได้ด าเนินการรายงานข้อมูลนั้น 

ข้อ ๖ ส าหรับปี ๒๕๖๗ เมื่อกองทุนเพ่ือการเลี้ยงชีพได้รวบรวมข้อมูลระหว่างวันที่ 
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ และรายงานข้อมูลถูกต้องครบถ้วน 
ต่อกรมสรรพากรตามรูปแบบและวิธีการตามข้อ ๓ ภายในวันที่ ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้ถือว่ากองทุน
เพ่ือการเลี้ยงชีพได้มีการรายงานข้อมูลไปยังกรมสรรพากรตามข้อ ๑๐ (๑) (ข) และข้อ ๑๐ (๒) (จ) แห่ง
กฎกระทรวงก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร 
พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยอนุโลม 

ประกาศ  ณ  วนัที่   ๒๕  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

 
 

                กุลยา ตันติเตมิท 
(นางสาวกุลยา ตนัตเิตมิท) 

อธิบดีกรมสรรพากร 


